CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO No                DE 2011
(Do Sr. Vicente Cândido)

Requer a apensação dos Projetos de Lei nºs
1273/2011, de autoria do Deputado Cleber Verde, e
7722/2011, de autoria do Deputado Felipe Bournier,
ao PL nº 2330/2011, dispõe sobre as medidas
relativas à Copa das Confederações FIFA de 2013 e
à Copa do Mundo FIFA de 2014, que serão
realizadas no Brasil. que trata da Lei Geral da Copa.

.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art.142 do Regimento
Interno desta Casa, sejam apensados ao PL 2330/2011, que dispõe sobre as medidas relativas
à Copa das Confederações FIFA de 2013 e à Copa do Mundo FIFA de 2014, que serão
realizadas no Brasil, os PLs nºs 1273/2011, de autoria do Deputado Cleber Verde, e
7722/2011, de autoria do Deputado Felipe Bournier.

JUSTIFICATIVA

Os Projetos de Lei acima mencionados tratam de assuntos correlatos ao
PL 2330/2011.

O PL nº 7722/2011, de autoria do Deputado Felipe Bournier, altera a Lei
nº 662, de 6 de abril de 1949, para determinar que, durante as edições da Copa do Mundo de
Futebol sejam feriados os dias em que houver jogos da Seleção Brasileira Masculina de
Futebol. Há que se lembrar que o PL 2330/2011, em um de seus dispositivos, trata do assunto.

O PL nº 1273/2011, de autoria do Deputado Cleber Verde, estabelece o

período de férias escolares no ano de 2014, em que o Brasil sediará a Copa do Mundo FIFA de
Futebol. Esse assunto foi objeto de reunião realizada pela Comissão Especial destinada a
proferir paraecer sobre o PL 2330/2011 tendo, na ocasião, o Presidente da FIFA, Sr. Jerome
Valcke, referido-se à questão das férias escolares serem importantes para garantir a
mobilidade humana.

Considerando, dessa forma, tratarem ambos os Projetos de assuntos
correlatos ao PL 2330/2011, necessário se faz seja determinada a apensação dos mesmos,
para que seja possível ao Relator manifestar-se sobre ambos em seu Parecer.

Sala das Sessões, em  de   de 2011.

Deputado Federal VICENTE CÂNDIDO